ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG HỢP

Số:      /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoằng Hợp, ngày 13 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn thôn

Thanh Minh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG HỢP

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật PCCC năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
PCCC năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 quy định chi
tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều
của Luật PCCC ngày 22/11/2013;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ
về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch 05/KH-UBND ngày 15/01/2023 của Chủ tịch UBND
tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND huyện
Hoằng Hóa về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ
tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình
mới;

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã Hoằng Hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn
thôn Thanh Minh, xã Hoằng Hợp, huyện Hoằng Hóa, Thanh Hóa:

Phân công đồng chí Trưởng Công an xã là Trưởng Ban quản lý mô hình,

đồng chí Phó trưởng Công an xã là phó Ban quản lý mô hình; Trưởng thôn
Thanh Minh, đội dân phòng thôn Thanh Minh và đại diện các gia đình có điểm
lắp đặt “Điểm chữa cháy công cộng” là thành viên.

Điều 2. Hoạt động của mô hình: “Điểm chữa cháy công cộng” có nhiệm
vụ:

- Trưởng thôn Thanh Minh chịu trách nhiệm điều hành hoạt động của mô
hình theo chỉ đạo của UBND cấp xã và chức năng, nhiệm vụ được quy định tại
Điều 5 Quy định này; nắm vững tình hình và kết quả thực hiện công tác PCCC
và CNCH của điểm chữa cháy công cộng.

- Định kỳ tổ chức họp để tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC, CNCH
và đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCC của các hộ gia đình gần
khu vực lắp đặt “Điểm chữa cháy công cộng”. Tổ chức họp đột xuất rút kinh
nghiệm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra tại điểm chữa cháy công cộng.

- Tham gia chỉ huy chữa cháy, cứu người bị nạn khi lực lượng chức năng
chưa đến kịp; báo cáo tình hình vụ việc và bàn giao lại quyền chỉ huy khi lực
lượng dân phòng, Công an cấp xã, hoặc Cảnh sát PCCC và CNCH có mặt.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Văn phòng UBND xã
Hoằng Hợp, các ngành, đoàn thể có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (t/h);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Tào Ngọc Quang

		chutich.hoanghop.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-14T09:39:29+0700

		hoanghop.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-14T14:13:36+0700

		2023-03-14T14:14:45+0700